funebres²⁷ utrum typis excusae et quando? Tum an meo inscriptae sint nomi- 30
ni²⁸, quod his diebus mihi nonnemo asserebat. Ego nunquam vidi, cumque
ea de re genero meo²⁹ Lipsiam scripsissem³⁰, negat ille in Bibliopoliis extare
exemplum. Si Tuo indicio didicero verumne sit, quod mihi inscripti sint,
causam habeo literas ad ipsum dandi³¹.

Causam Hamburgensem³² ne nunc quidem quiescere valde doleo. Scis me 35
semper in ea esse sententia utrinque aliter agendum fuisse, unde neutri acce-
dere parti possum, licet utriusque querelas non semel acceperim. Mihi praes-
tare videretur, si M. Zellerus³³ et si, qui ipsorum eiusdem animi sunt, ad
quasvis quaestiones propositas candidè responderent³⁴ nec non alio modo
certius sua orthodoxiae testimonium obtinere suamque innocentiam tueri 40
valent. Id v[er]o si agant, ne color quidem supererit adversantibus illos inces-
sendi; ast si tergiversentur, suspiciones augentur. Ego mihi inter incudem et
malleum³⁵ constitutus videor. Non desunt in ministerio, qui me incusant³⁶,
quod ex parte illorum stem, quos illi non probant, quod aliquos etiam male
habent, qui me alioquin amant. Qui vero ab his impetuntur, me insimulant, 45
quod innocentiae et veritati desim, postulantque, ut ipsorum adversus istos
partes iuven, quod tam non possum facere quam adversus ipsos quicquam
designare nolim. Literis etiam scribendis, dum ista adhuc *συρρόαξις*³⁷ durat,
consulto hactenus abstinui, expertus, lite hac exorta Epistolas aliquas meas in

45 habent: cj | habet: K.

²⁷ C. H. Sandhagen, *Der Werthe Tod etlicher Heiligen und wol abgeschiedenen Christen*, Lüneburg: J. Stern 1689.

²⁸ Das Buch ist dem Straßburger Theologieprofessor Sebastian Schmidt (1617–1696), den Sandhagen als vorbildlichen Exegeten schätzte, und Ph.J. Spener gewidmet.

²⁹ Adam Rechenberg, Professor in Leipzig (s. Brief Nr. 64 Anm. 1).

³⁰ Am 5.11.1689 schreibt Spener an Rechenberg: „Audio Sandhagium [sic!] mihi inscripsisse suas conciones funebres, sed nullum adhuc vidi exemplarium, nec aliquid hic reperitur. Rogo, ut Lipsiae si sit inspici cures, verum ne, mihi inscriptum esse librum, et quis adscriptus sit dies, ut dispiciam, quod factu mihi opus“ (Ad Rech 1, Bl. 249^v–250^r).

³¹ Nach Speners Brief vom 2.5.1690 (Ad Rech 1, Bl. 502^v) hat er im Januar an C. H. Sandhagen geschrieben.

³² Die Auseinandersetzung zwischen den pietistisch gesinnten Magistern und Bürgern und dem Hamburger Predigerministerium (s. Brief Nr. 65 mit Hinweisen auf andere Briefe zum Thema in Anm. 3).